江苏省机关单位发电
              共青团江苏省委                    林小异
中国邮政集团公司江苏省分公司      马小群
江苏省少工委
发电单位                                 签批盖章

  等级 特急·明电   团苏委电〔2019〕22号    编号

关于组织开展2019年江苏新疆西藏青海

少年儿童手拉手活动的通知
各设区市团委、少工委、邮政分公司：

为进一步贯彻习近平总书记“把爱我中华的种子埋在每个孩子的心灵深处”的重要指示要求，按照团中央、教育部、省委、省政府援疆援藏援青工作部署，结合全省少先队八年来开展对口手拉手活动经验和受援地区实际需要，为巩固四地少先队手拉手活动的良好成效，努力培养少年儿童的国家意识、民族团结意识，团省委、省少工委、省邮政公司共同决定，联合开展以“心连心、一家亲，手拉手、齐步走”
                                   （共9页）

为主题的江苏、新疆、西藏、青海少年儿童手拉手互助活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2019年4—12月

活动主题

    心连心、一家亲，手拉手、齐步走。
三、活动对象

承担对口援疆、援藏和援青任务的各市（区）少先队组织和少先队员（有关单位详见附件1、2），鼓励其他地区少先队组织和少先队员积极参与。

四、活动目的

以增强“五个认同”和增进民族团结为根本，以“嵌入式”援助为特色，动员援受双方各级团教力量，深入开展“一十百千”活动以及夏令营、互访考察、辅导员培训等多种形式活动，增强受援地区少年儿童的认同感和获得感，增进援受双方少年儿童的感情，促进双方教育、团队工作者的友情。

五、活动内容

1．开展“一十百千”活动。即：援建一支鼓号器材，创建十个手拉手红领巾书架（屋），牵手百个大中队，结成千对少先队员互助对子。各市（区）通过新疆、西藏、青海对口团委挑选一所少先队工作开展较好但尚无鼓号队或无标准化队室的小学，援建一支规模相应的少先队鼓号器材，或共同创建一个少先队标准队室；确定不少于10所亟需少儿图书的学校，分别援建一个书架（即300册图书），规模较大的学校可援建一个书屋（1000册图书），以团中央向青少年推荐的100种优秀图书为主，以及有关习近平爷爷关心关爱少年儿童读物、社会主义核心价值观读本、优秀传统文化读本、健康绘本读物等，也可赠订一定量的队报队刊（免费寄递图书联系方式详见附件3）；通过对口团县（市、师）委确定100个大（中）队或红领巾小社团，结成少先队集体手拉手互助对子；有侧重、有针对性地新确定一批（不少于1000对）少年儿童结成两地互助对子，同时巩固已结对的互助对子。

倡导结对大队重点围绕共青团、少先队工作和学校教育交流经验、深度合作，深化结对互助效果；倡导结对少先队中队、社团开展同读一本书、同做一件事、同上一堂课、同过一个节，巩固深化结对联系；鼓励少先队员把在捐赠范围内的健康有趣的少儿读物捐献出来，帮助手拉手学校建立书架（书屋）；鼓励少先队员通过义卖等方式筹集善款购置鼓号器材、赠订队报队刊或少儿读物；鼓励企事业单位、社会团体、爱心人士积极参与到活动中来；鼓励互助对子积极开展“寄一封交友信（书信、QQ、微信、微博等），互赠一次生日小礼物（或贺卡），打一次祝贺民族节日的电话，互讲一个家乡美的故事”等小活动，架设起结对少年儿童心灵沟通、情感融合的桥梁。

2．开展手拉手夏令营活动。继续全力推进新疆、西藏、青海海南州各族少年儿童与我省少年儿童交往、交流和交融，开展“江苏新疆西藏青海少年手拉手夏令营”活动（具体安排另行通知）。鼓励有条件的对口地区与新疆、西藏和青海三地结对单位开展“手拉手”互访活动，通过参观、寻访、民宿、联欢等活动增进了解，增强友谊，提升民族情感，培养国家意识。

3．开展送教上门活动。省少工委将与对口地区少工委合作，组织少先队工作专家，围绕习近平总书记系列重要讲话精神、少先队改革和教育改革等主题，适时分赴新疆、西藏、青海，因地制宜开展送教上门活动，以进一步加强对口支援地区少先队辅导员的专业化建设。有条件的地区可以将“手拉手”活动延伸到团队干部交流、辅导员培训和少先队大、中队活动互动。

六、活动进程

1．组织发动阶段（4月份）。各地团委、少工委、邮政分公司按照通知要求，主动与新疆、西藏、青海对口团县（市、区、师）委取得联系，联合制定活动方案。

2．活动开展阶段（5月—10月底）。各地要根据活动方案和“一十百千”任务要求，进一步分解工作、落实责任，掌握进度、有效实施。为使邮政系统高效、集中运输邮寄援助物品，图书援建任务需在今年10月20日前完成。

3．总结表彰阶段（11月初—12月底）。各地于11月份提交工作总结，根据活动开展和完成情况，确定、表彰一批四地少先队手拉手工作先进单位及先进个人。

七、活动要求

1．高度重视。对口支援新疆伊犁州和克州、西藏拉萨市和青海海南州，是中央赋予江苏的光荣任务。各地承办单位要发挥各自工作、业务专长，互相配合、协调工作，积极认真开展好本次活动。

2．加强对接。各单位要认真做好与对口援助单位的对接工作，要结合本市（区）援建项目安排，与结对地区充分了解沟通，对援助内容可灵活变通，做到精准手拉手有力度，保证在总量（折算额）上完成“一十百千”任务。

3．有效监管。各地要认真做好对“一十百千”援助物品和款项的监督管理，确保援建物资落实到位。

4．加强宣传。要注重发挥新闻媒体和团、队宣传阵地的作用，加强活动宣传，在全社会营造关心少先队工作、促进民族大团结的良好氛围。

5．长效发展。在总结多年“双援”手拉手活动中好的做法、经验的基础上，深入探索研究对口援疆、援藏和援青少年儿童融合交流工作的机制做法，巩固和发展活动成果，力求江苏、新疆、西藏和青海四地少先队手拉手活动实效强、覆盖广、影响大。

各地要及时上报活动进展情况。

团省委、省少工委联系人：徐美华，电话：025-86906323，电子邮箱：978426073@qq.com；

省邮政公司联系人：李莎，电话：025-83631852 电子邮箱：124268745@qq.com。
附件：1．江苏省对口支援新疆相关单位及联系人一览表

2．江苏省对口支援拉萨市、海南州相关单位及联系人一览表

3．江苏邮政2019年度对口支援新疆、西藏、 青海少年儿童手拉手活动联系人

共青团江苏省委           少先队江苏省工作委员会中国邮政集团公司江苏省分公司
2019年4月1日
附件1
江苏省对口支援新疆相关单位及联系人一览表

	序号
	江苏

各市（区）
	江苏

联系人
	联系电话
	对口新疆地区
	新疆

联系人
	联系电话

	1
	南京市
	胡  舒
	13815435008
	伊

犁

州
	伊宁市
	徐  丹
	18999520058

	2
	徐州市
	黄萌萌
	13852061199

	奎屯市
	杨若歆
	13031307332

	3
	苏州市

连云港
	陆  旸

李  娜
	13962200299

15951250123

	霍尔果斯市
	刘  宁
	18909990881

	4
	南通市
	薛敏敏
	18962983639

	伊宁县
	古丽娜尔
	13899756759

	5
	淮安市
	许长春
	13952383637

	兵团第七师
	张  瑛
	18999720011

	6
	盐城市
	陶  峰
	13914624188

	察布查尔县
	关建军
	13579718070

	7
	扬州市
	吴立宏
	15862885966

	新源县
	吉  祥
	15109990820

	8
	镇江市
	高  原
	13852900135

	兵团第四师
	郭志亮
	18009990965

	9
	泰州市
	郭  梅
	18652686688

	昭苏县
	特列克
	13779101404

	10
	江宁区
	陈  蓉
	15996269642

	特克斯县
	吴俊辉
	15109990685

	11
	江阴市
	陈  婷
	48068380055

	霍城县
	黄  岚
	18609999921

	12
	武进区
	周  铖
	13706119990

	尼勒克县
	李  娜
	13909995205

	13
	张家港市
	徐志超
	13739166254

	巩留县
	田永春
	18809995250

	14
	无锡市
	孙庭标
	13382208045
	克

州
	阿合奇县
	王彦龙
	18699700959

	15
	常州市
	张  莉
	13861152688

	乌恰县
	周  林
	13899491993

	16
	昆山市
	周  驾
	18625054520

	阿图什市
	周桂华
	18997507952

附件2
江苏省对口支援拉萨市、海南州

相关单位及联系人一览表

	序号
	江苏
各市（区）
	江苏
联系人
	联系电话
	对口拉萨市、海南州各县名称
	拉萨市、海南州联系人
	联系电话

	1
	南京市
	胡  舒
	13815435008
	拉萨市
	墨竹工卡县
	巴  珠
	13989986252

	2
	苏州市
	陆  旸
	13962200299

	林周县
	巴  次
	13989088963

	3
	镇江市
	高  原
	13852900135

	达孜县
	达巴次仁
	18289135072

	4
	泰州市
	郭  梅
	18652686688

	曲水县
	胡志斌
	15289094839

	5
	连云港市

淮安市

扬州市
	李  娜

许长春

吴立宏
	15951250123

13952383637

15862885966

	拉萨市区
	李  然
	15289018111

	6
	常州市
	张  莉
	13861152688
	海南

州
	共和县
	拉毛央增
	13734648595

	7
	南通市
	薛敏敏
	18962983639

	贵德县
	范文睿
	18697128585

	8
	扬州市
	吴立宏
	15862885966

	贵南县
	达措加
	18097292323

	9
	盐城市
	陶  峰
	13914624188

	同德县
	周  吉
	13109798012

	10
	徐州市
	黄萌萌
	13852061199

	兴海县
	吉毛加
	18935643080

附件3
江苏邮政2019年度对口支援新疆、西藏、青海

少年儿童手拉手活动联系人
	单  位
	联系人
	联系电话
	职务

	南京邮政分公司
	张  磊
	13851799777
	市场营销部副经理

	无锡邮政分公司
	奚宏立
	13901517711
	市场营销部经理

	徐州邮政分公司
	赵  凯
	13952131868
	市场营销部经理

	常州邮政分公司
	汪  宁
	13585327951
	市场营销部经理

	苏州邮政分公司
	毛  勇
	13862553890
	市场营销部经理

	南通邮政分公司
	李梦洁
	13814620107
	市场营销部副经理

	连云港市邮政分公司
	王海洋
	13961381799
	市场营销部经理

	淮安邮政分公司
	尹淮东
	15305234008
	市场营销部经理

	盐城邮政分公司
	孙广庆
	13905108938
	市场营销部经理

	扬州邮政分公司
	周思乾
	13813133999
	市场营销部经理

	镇江邮政分公司
	袁玉元
	13775559678
	市场营销部经理

	泰州邮政分公司
	孙俊杰
	13815891918
	市场营销部经理

	宿迁邮政分公司
	冯海燕
	13951397858
	市场营销部副经理

注：江宁区、江阴市、武进区、昆山市、张家港市请直接与上表中相应城市邮政分公司联系人联系。图书免费运寄截止时间为2019年10月20日。